Người
đầu tiên dân làng nghĩ đến là Đại tá Trần Công An
và vợ ông. Hàng trăm chữ kí của bà con cù lao Rùa
đề nghị khi nào vợ chồng người anh hùng này quy
tiên thì xin cho dân làng được đưa về an táng nơi
dành cho các võ quan vừa được quy hoạch (Như
Nguyệt, 2001). Ngày 7 tháng 9 năm 2008, nhằm
ngày mùng 8 tháng 8 năm Mậu Tí, người chiến
sĩ đặc công huyền thoại sinh năm 1920 đã đi vào
cõi vĩnh hằng và mộ phần của ông đã được lập kế
bên phần mộ vợ ông là Bà Thượng sĩ Trương Thị
Niếu (1922-2004) tại mảnh sân trước cổng đình
làng Nhựt Thạnh. Như vậy, qua một số nhân vật
kể trên không thể phủ nhận cù lao Rùa là một vùng
đất địa linh nhân kiệt.